
Gen. ________ 
 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 

 

ISCRITTA AL N. 33 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  – ASSUNTA IN 

DATA 07 APRILE 2010. 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMP LESSIVA DI € 
77.095,00 A SEGUITO DI SENTENZA DI CONDANNA IN UN GIUDIZIO 
RISARCITORIO PER SINISTRO DEL 09.04.2002 – SPESA IN PARTITE DI 
GIRO – RECUPERO A CARICO DI COMPAGNIA ASSICURATRICE .  

 

EMESSA AI SENSI 

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.); 

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 

- DELLO STATUTO COMUNALE; 

- DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI; 

- DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 30.0 3.2009 DI APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2009. 

 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 08 aprile 2010 al 23 aprile 
2010 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Premesso che: 
- in data 19.11.2004 fu notificato all’ente l’atto di citazione in giudizio promosso 
dinanzi al Tribunale di Molfetta dalla Sig.ra Allegretta Luisa per il risarcimento dei 
danni che la stessa assumeva di aver subito nel sinistro del 09.04.2002; 
- con deliberazione n. 505 del 16.12.2004 la Giunta Comunale autorizzò la 
Compagnia SAI Assicurazioni, che all’epoca garantiva il Comune di Molfetta per i 
sinistri, a costituirsi in giudizio in nome e per conto del Comune; 
- in data 14.01.2010 è stata notificata la sentenza n. 131/09 con la quale il Comune di 
Molfetta è stato condannato a risarcire i danni in favore della Sig.ra Allegtretta 
quantificati in € 59.391,18 oltre interessi dal 01.01.2006 e le spese processuali (ivi 
incluse quelle di C.T.U.); 
- ancorché la SAI Assicurazioni sia rimasta contumace nel processo essa dovrà 
rimborsare al Comune di Molfetta le spese della sentenza, in quanto a suo carico ex 
art. 18 della polizza n. 70452931400 stipulata in data 24.07.2000 e vigente all’epoca 
dei fatti (09.04.2002), spese quantificate nell’importo complessivo di € 77.095,00. 
 

Ritenuto di procedere a liquidare, per il titolo di cui sopra, la complessiva somma di 
€ 77.095,00. 

 
Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 

dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 
 

PROPONE 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 
Legali, la liquidazione della somma come sopra indicata; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

                                                                          _______________________ 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento 
come esposta nelle premesse; 

 
Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 

DETERMINA  

      per le ragioni in narrativa,  



1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 
Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di procedere alla 
sottoriportata liquidazione. 

 
2) Di liquidare la somma di € 77.095,00 in favore della Sig.ra Allegretta Luisa, nata 

a Molfetta il 21.02.1934, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Francesco 
Armenio, Via D. Picca n. 27, Molfetta. 

 
3) Di imputare la spesa di € 77.095,00 in conto “Partita di Giro per conto Terzi” Cap. 

70400 del bilancio 2010; 
 
4) Di dare atto che si procederà al recupero della somma di € 77.095,00 a carico della 

SAI Assicurazioni con recupero sul Cap. 3150  in Entrata del bilancio “Partita di 
Giro per entrata da privati”. 

 
5) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare la somma di cui al n. 2) senza 

ulteriori formalità. 
 
6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 
                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 
                                         (Dott. Domenico Corrieri) 

                                         _____________________________ 


